Versatur secundum circa restitutionem Appellant faciendam 400 U. teruntiorum ad emplionem bonorum stabilium, ex cuius redditibus adimplentur onera Cappellæ ab institutore Præposito institutæ, & etiam circa restitutionem emhyteusium, certi-

Certique census 12. mediorum à Præposito empti, & etiam 80U. terunt. provenientium ex venditione emphyteufis (*das Varzes*) ad majoratum tamen pertinentium.

Deveniendo igitur ad primum circa restitutionem prædij de Tentugal, quo Appellans nititur non esse vinculo majoratus afixum: Visis & per pensis verbis institutionis fol. 23. vers. & seqq. rationibus, & fundamen-
tis allegationum utriusque instantiae à doctis Patronis atrente, & deligen-
ter consideratis, & altercatis; in
genue fateor me, mentemque meam
ita anxiam reddere, ut quo mever-
tam nescio, sed ex munere officij
quod sensam dicam, non posse du-
bitari de institutionis majoratus, &
constitutionis dotis validitate, quia
utruoque in eodem instrumento va-
lide fieri potest *Valasc. consult. 153.*
n. 2. Noguerol. alleg. 31. n. 105.
Larrea alleg. 26. n. 17.

18 Et in contractibus potiusque
mens contrahentium, et eorum vo-
voluntas; quam eorum verba, atten-
di debent ex *L. in ambiguis ff. re-*
19 *gal. jur. L. fin. que res pignor. et se-*
cundum suam naturam potius sit in-
terpetratio non secundum verba ap-
posita, quæ ad diversas species tra-
hi possunt L. in contractibus ff. ver-
borum significat. L. semper in stipu-
latione ff. regul. jur. Cabed. 1. p.
dec. 153. n. 2. Gam. dec. 166. n. 1.
& ait Valasc. de jur. emphyteut. q.
32. n. 35. quando ex verbis et cir-
cumstantiis appositis in contractibus
non possit, qualis sit dispositio ap-
parere, tunc pro qua parte fuerit
major, et fortior conjectura judi-
candum esse.

Qua propter ex tenore, et exordio instrumenti dotalis compertum
est mentem, et voluntatem dona-
toris fuisse primo, et principaliter
majoratum instituere, et in eo do-

Pars III.

tem filiæ dotatæ constituere, utrius-
que scilicet majoratus institutio, et
dotis constitutio implementum ha-
beret, ideoque incepit statim (ut
ejus voluntatis intentio evidenter
appareret) majoratum de omnibus
bonis præsentibus, et futuris insti-
tuere, præter alia legata, de quibus
in instrumento dotali, relicta, cum
reservatione usus fructus omnium
bonorum, et filiæ dotatæ in certa
parte ipsius fructus dotem consti-
tuit consignatam in prædiis emphy-
teuticationis de quibus in ibi, & præ-
dio (*de Tentugal*), et in 600U. terūt.
in auro, argento, et suplestili con-
signatis, ut doctus Appllati Patro-
nus ingeniose consideravit, et absit
à nobis dicere mentem, et volun-
tatem donatoris fuisse excipere à
vinculo majoratus illud præmium
aludiale, et dotem in ejus proprie-
tate constituere, cum sit magni va-
loris et possit Vinculo afigi.

Cætera nanque bona institutoris 20
sunt emphyteutica, de quibus ma-
joratus institutio fieri non potest ex
Pinheir. cum ab eo laudatis de emphy-
teuf. 2. p. disputation. 4. sect. 7. n.
*144. cum seqq. nemo enim sanæ men-
tis concipere potest dotantem maio-
ratum instituere desiderantem, et
dotem constituere; voluisse illud
præmium a suo vinculo abdicare
cum sit fortassis præiosius reliquo-
rum, quæ possidebat, quorum mag-
na pars sunt emphyteutica, et mo-
bilis, quæ, ut vincularentur, ven-
di debent, ut exorem pecunia im-
mobilia emerentur, ut vincilaren-
tur. In quibus terminis fieri debet
interpretatio contra eum, in cuius
favorem contractus dotalis celebra-
tus fuit *Cabed. 2. p. dec. 86. n. 9.*
Prax. Lusit. 1. p. lib. 1. cap. 2. n.
41. quia se non declaravit, et legem
*contractus aperiens non dixit *Vala-**
*sc. consult. 146. n. 11.**

Kkk

Ulterius

Ulterius si in vi instrumenti do-talis, et maioratus institutionis Ap-pellans non repelletur à peticio-ne dicti prædij ex instrumento trans-actionis fol. 8. omnis actio ei dene-ganda est, quia cum asistentia Cu-ratoris a Provisore Provintie dati, omne jus, si forte habebat, in favorem maioratus abdicare à se vi-detur, licet illius specificam men-tionem non fuisse, quia tractatio de qua in præsenti specialis fuit circa bona per mortem Præpositi reli-cta, in quibus terminis sit illius ex-tentio ad dependentia; et annexa ex L. cum tibi Cod. de juditiis, opti-me Valasc. consult. 39. n. 5.

Appellans nanque in transactio-ne generaliter, et per clausulas ni-mis exuberantes omnia bona aludia-lia per mortem Pæpositi relicta in favorem maioratus renunciavit, et cessit in eius confirmationem regium diploma accessit, & authori-tas curatoris fol. 97. Judice Acto-re, qui transactiōnem per senten-tiam judicavit, & in rem judicatam transivit, quæ facit rem notoriam, & jus inter omnes L. si servus §. si bæredibus ff. legat. 1. & cessat om-nis dubitatio L. res judicata ff. re-gal. jur. Neque ei prodesse potest restitutiōnis beneficium post trans-actum quadriennium, ut fatetur in depositione fol. 106. Ord. lib. 3. tit. 41. §. 6. & in hac parte displicet mihi Appellantis querimonia. Con-firmetur igitur judicatum. Portu 7. die Januarij 1679.

Borges.

Tam de restituōne emphyteu-sium, do Cabrueiro: e Vella, & præ-diorum de Tentugal, quam de re-bus compræhensis in reconventione de qua fol. 49. vers. dictum est, suo tamen ordine servato ad hoc, ut melius veritas appareat de sin-gulis pertractam.

Et primo quo ad restituōne prædiorum de Tentugal, in quibus tota vertitur principalis controver-tia, licet Domino antecedenti vide-tur necesse verba constitutionis do-tis, & maioratus, de quibus in instruōento fol. 23. interpretare, ad hoc ut succedat regula text. in L. in ambiguis ff. de regul. jur. Attamen mens mea alia est ad euādem tamen finem tendens in confirmationem scilicet judicati, quia per pensis, consideratisque recte verbis consti-tutionis dotis in instruōento, de quo fol. 24. ibi: E sómente por via de dote irrevogavel entregará logo, como defeito entrega o seu prazo de Santa Luzia: & ibi d. fol. veri. Nas vidas, e direito, que a elle dotante per-tence e o pôde pertencer, com acesſão, e pertençaõ de todo o direito, e assim mais lhe entrega logo por dote toda a fa-zenda, que elle dotante tem na Vil-la de Tentugal, &c. negari non po-test, quod prædicta verba: todo o diteito, e entregará logo, ad proprie-tatem non vero ad usum fructum fermolem, ut dicunt DD. referen-da sunt. Ac ita videtur quod ex verbis constitutionis dotis prædia de Tentugal ad dotem pertinere, non vero ad maioratum; quia licet usus-fructus sit jus, ut inquit Imperator Justinian. ad principium Institut. de usufructo ibi ususfructus est jus uten-di fruendi. Attamen cum ususfruc-tus per se formaliter sumptus non dicatur pars dominii ex text. in L. recte decimus 25. ff. do verborum sig-nificat; bene sequitur, quod præ-dictus ususfructus non comprehen-ditur sub illis verbis (todo o direito) sed necessario verba illa referen-da sunt ad proprietatem plenam. Unde sic positis verbis constitutio-nis dotis non est absurdum dicere prædia de Tentugal à vinculo mai-oratus exempta esse, sed videbatur di-cendum

cendum quod restitutio prædiorum de Tentugal Appellantи concedenda erat; & licet hoc respectu attento, ita illi contingere, alia tamen ratione scilicet virtute transactionis de qua fol. 8. restitutio ei deneganda est.

22 Sed prius sciendum est quod præcipuus transactionis finis est lites derimere *L. fratres* 10. *L. causas* 16. *L. nec intentio* 23. *Cod. de transactionib.* Unde fit quod transactio nulla est, nisi de lite dubia & incerta *L. i. ff. de transactionib.* *Gam. dec. 199. n. 4.* & est communis Doctorum sententia, & licet hæ doctrinæ non bene aplacentur ad nostrum intentum, quia in nostro casu dubium non versatur circa omnes res comprehensas in transactione, sed tantum circa res relietas per mortem Præpositi Sædis Ægitaniensis.

Iterum sciendum est, & querendum, an scilicet quando super una re aut causa lis effet, & generalis transactio facta proponeretur adeo, ut de aliis etiam de quibus nulla lis effet cogitarem contrahentes, & ad omnes & quascunque lites respectiva effet, tunc non solum de controvertiis pendentibus, sed de aliis etiam nondum motis facta valeret; contra de omnibus transigere partes voluerint; & quando sufficiat, si occasione alicujus litis fiat, ad hoc ut ad cæteras extendatur, de quibus judicium nondum cæptum est, tenent *Valensuel. conf. 175. n. 51. & 52. Padilha in L. si de certa n. 7. & 8. Cod. de transactionib. Anton. Faber. ad titulum Cod. de transactionib. difinit. 6.* ubi docet generalem transactionem, generalem quoque interpretationem recipere, ne qua litis materia supers sit inter eos, qui non a lite tantum, sed ab omni etiam litis metu dicere noluerunt *Castilb.*

Pars III.

tom. 4. controversiar. cap. 41. n. 53.

Plane negari non potest quod hæc est materia processus in presenti, & quod licet lis, seu controvertia effet tantum super certis bonis, attamen transactio fuit generalis, ut ex instrumento transactionis appareat; ergo recte sequitur ex supradictis, quod celebrata transactione generali, illius virtute restitutio prædiorum de Tentugal Appellantи deneganda est, quia Appellato adjudicata fuere.

Et quod transactio supradicta valida sit, probatur ex eo quia licet transactio de bonis maioratus in valida sit, ut tenet *Molin. de primogen. lib. 4. cap. 9. a n. 7. Flores de Mena in add. ad Gam. dec. 151. Morla in Emporio tit. 4. q. 3. n. 3.* Attamen hæc regula limitatur quando transactio facta est cum facultate Regia *Molin. ubi supra dicto cap. 9. n. 20. Valeron. de transactib. tit. 4. q. 2. n. 7.* Plane in nostro casu apparent dicta facultate Regia, ut videre est ex diplomante Regio de quo fol. 9. ergo recte fit dicendum quod virtute transactionis deneganda est restitutio prædiorum de Tentugal Appellantи.

Neque Appellantи prodest beneficium restitutionis, quia, ut Appellans fatetur in depositione fol. 106. quadriennium jam clausum erat, unde per *Ord. lib. 3. tit. 41. §. 6.* ei denegatur restitutio.

Sequitur nunc tractare de restituzione emphyteusium *do Cabreiro, e Vella*, circa quam ex supra dictis deliberationem Domini mei amplector, & eodemmodo circa omnes res petitias per reconventionem Appellantе quoad illas absoluto, Judicatum confirmarem sic placet. Portu 18. Octobris 1679.

Mousinho.

Quid contrahentes intenderent

Kkk 2

in

in utroque , doris scilicet fol. 23. & transactionis instrumento fol. 8. verl. totus est præsentis controversia labor ; licet enim indubitate sit inter DD. contractus legem accepere ex partium conventione juxta text. in L. contractus ff. regul. jur. & in L. 1. §. si conveniat ff. depositi cum vulgaribus. Quale sit cuiusque contrahentis intentum obscurum ferre proponitor, & non sine dubitacione percipitur, lex enim de interioribus non judicat , & ideo ut cognoscatur contraheatum animus , exteriora notari oportet , & verborum series attendi debet juxta text. in L. si tamen §. 2. ff. de edict. & in L. labeo §. Tubero ff. supel. leg. cum similibus.

Porpensis ergo dotalis scripturæ verbis dicto fol. 23. verl. ibi : *Institue logo morgado, ou capella de todos seus bens* , & fol. 24. ibi : *Reserva ou uso fruto de todos seus bens &c.* non est dubium , duplarem propositionem generaliter disponentem inventi; Primo enim maioratu institutor omnia bona subjecit ibi : *De todos seus bens.* Secundo in vita sua omnes eorum fructus reservavit;

26 Generalis nanque luquutio , generaliter debet intelligi , & qui omne dicit , nihil excludit , ut est in jure notissimum.

Hoc supposito videndum est , quomodo ab instituente maioratum in omnibus bonis suis & eorum fructus omnes invita sua reservante, una & altera dispositio limitetur, in quo præsentis processus tota vertitur resolutio. A inspecto scripturæ ordine , prout de jure disponitur per text. in L. quoties ff. de usufruct. & in cap. mandato in fine de præbend. cum aliis de quibus Cardos. in prax verbo ordo n.5. indubium fatis videtur dispositionem primam , prima quoque limitatione restringi , & secundum

omnium fructuum reservationem , secunda etiam exceptione limitari , quod etiam ex ea ratione ostenditur , quia effectus proximiori causæ tribui debet , & dispositio præcedens 27 sequentibus verbis explicatur ex regul. text. in L. si servus plurium §. fin. & in L. qui filialibus in principio ff. legat. 1. ac per consequens illa prima generalis institutio omnium bonorum tantummodo limitata fuit , quoad fructus anni post mortem instituentis , & cætera quæ inveniuntur usque ad aliam reservationem generalem circa fructus omnium bonorum. Hæcnanquæ secunda generalitas per sequentem limitationem restringitur , hoc est , quod ad emphyteules , & vinias , nec non bona de Tentugal , horum nanque bonorum fructus , non esse maioratus institutori , in vita sua reservatos , illis tantum verbis declaratur , non autem quod diverso , & non maioratus titulo possideri possint inspecta vinculi expressione , in cuius generalitate non inveniuntur deducta , ut ex scripturæ verbis ostenditur in quibus terminis superfluum est ad merita transactionis quoad hunc effectum descendere , nec in aliis oportet immorari dubiis maxime cum omnia satis discussa a vigilissimis Patronis proponantur , & in doctissimis deliberationibus resoluta , quibus etiam subscriberem in confirmationem judicati. Portu die 31. Martii anno 1681.

Refende.

A qua sententia fuit gravamen interpositum ad supplicationis Senatum , ubi fuit confirmata & fundata in deliberationibus sequentibus.

Licet bona de quibus contendit dicendum videretur non esse comprehensa in vinculo ex diversitate dispositionis , & ex casu specialiter proviso fol. quia ex tali dispositione acqui-

acquisitum fuit jus dotatis, & bona existunt de patrimonio dorantis, & affect fuerunt à patrimonio dota-
re ex Castib. lib. 4. contr. cap. 16. n.
38. & 39. Caren. resol. 1. 91. n. 2. &
3. non comprehensa fuerunt in vin-
culo generali omnium bonorum,
quæ vinculo subjicit dorans, quia si
voluisset quod dicta bona conti-
nerentur in vinculo, superflua esset,
dicta dispositio specialis, quæ non
comprehenditur in vinculo genera-
li ex L. legatorum petitio 33. §. qui
plures ff. legat. 2. L. doli 119. ff. ver-
borum obligationibus, textus elegans
in L. cohæredi 41. §. qui patrem 5.
28 ff. vulgar. ubi dispositio generalis
per verbum, omne, non comprehen-
dit quæ habent diversam, & specia-
lem dispositionem Surd. conf. 241.
n. 26. & conf. 213. n. 76. & 77. Val-
lensuel. conf. 63. n. 129. Roman. conf.
100. n. 218. Barb. clausul. 116. n. 4.
Castib. lib. 5. cap. 89. num. 150. &
175. lib. 6. cap. 181. n. 31. eo ma-
xime quando dotans jam locutus
fuerat de maioratu, & diverso mo-
do locutus fuit de bonis de quibus
agitur absque vinculi onere, quo
casu non debent dici de vinculo ex
Lunica §. sin autem Cod. de caduc.
tollend. Cutello dec. 40. n. 37. tom. 2.
& ideo nominavit dicta bona, quan-
do disposuit de bonis emphyteuti-
cis, quæ vinculo non subjiciuntur
ex dict. à Phæb. det. 5. Pereir. dec.
26. n. 7. Carvalh. in cap. Rninald. de
testam. 2. p. num. 305. versic. occa-
sione.

His tamen non obstantibus con-
firmandam esse sententiam inferio-
ris Senatus judico, quia in consti-
tutione vinculi in omnibus compre-
henduntur bona de quibus invenitur
specialis dispositio, ut est text. ele-
gans in simili casu in L. hæres meus
98. §. uxori meæ ff. legat. 3. ibi Uxo-
ri meæ vestem mundum muliebrem;

ornamenta omnia, aurum, argenteum
quod ejus causa factum, paratum-
que est, omne do, lego. Trebatius
hæc verba, quod ejus causa factum,
paratum quæ est ad aurum & argen-
tum duntaxat referri putat, procul-
lus ad omnia quod & verum est.

Ex quibus verbis Jovoleni patet
dispositionem omnium bonorum fa-
ctam perviam maioratus compre-
hendere etiam bona de quibus do-
tans locutus fuit, quia ex simili dis-
positione includuntur omnia, & ea
quæ alias non includerentur, non
enim respicit hæc dispositio restri-
ctione, sed omnia comprehendit, ut
eleganter tradit Surd. conf. 21. n.
27. & conf. 73. n. 62. & seqq. Castib.
lib. 4. cap. 41. per tot. & n. 8. & 9.

Et quanvis in dicta speciali dis-
positione non repeteret vinculum
maioratus pro repetito habetur, ut
in his terminis ex Bartol. in L. fin. §.
fin. ff. ad Trebelean. resolvit. Cassanet.
conf. 47. n. 106. vers. & repeterent
totam vinculi præcedentis seriem, &
rationem præstat Castib. tom. 6. con-
tr. cap. 181. n. 37. & lib. 4. cap. 50.
n. 54. ad contraria respondit, & ita
mihi videtur, non obstante titulo
irrevocabili, quo fit mentio in dicta
scriptura, quia irrevocabilis est consti-
tutio maioratus, & ex eodem titu-
lo irrevocabili datus censetur Pereir.
dec. 48. cum aliis doctissimus Pegas
cap. 4. n. 125. & seqq.

Et in hoc casu mihi videtur hanc
resolutionem esse indubitabilem etiā
ex declaratione transactionis, non
obstantibus allegationibus nullitatis
contra eam oppositis, quia transivit
quinquennium, & maior factus intra
quadriennium debet implorare resti-
tutionis beneficium, adversus actus
à segestos in minori ætate ex Ord.
lib. 3. tit. 41. §. 6. nam si tacuit per
quinquennium. contrariū alienatio-
nis onerosum ab eo etiam nulliter
factum

sactum , postea non potest dicere nullum L. fin. Cod. si maior factus. Portug. de donat. Reg. cap. 19. n. 42. cum multis eleganter noster Pegas in comment. ad Ord. tam. 7. ad lib. 1. tit. 87. §. 28. gloss. 30. n. 13. & seqq. ubi n. 17. cum Portugal loquitur in casu proposito , in quo minor alienavit , & ad hoc impetravit veniam aetatis ; Ideoque ex dictis , & in aliis deliberationibus inferioris Aula tam in actione , quam in reconventione sententiam confirmandam esse judico. Ulyssipone 5. Augusti 682.

Freire.

An prædia de Tentugal maioratui vinculata censeantur , illius contentionis principalis questio est ; in qua tam præcedens Dominus quam meritissimi gravaminum inferioris. Aulæ expeditores lato calamo dixerunt , nunc mihi in ultimo loco liberanti nihil ad dicendum deest , nisi jam dicta repetam ; Et vere in hoc calu adæquatum venit proverbium ; habent repetita saporem : quia magnam continent dicta eloquentiam : dico sane præcedentium Domitorum vestigia sequens , dicta bona maioratui obnoxia esse nullo dubio carere , quod bene verificatur tam ex mente institutoris , quam ex verbis institutionis.

Ex mente institutoris , quia scripturam a fol. 23. dotis , & maioratus fecit per sequentia verba , Instrumento de dote , e constituição de morgado: 32 duo principaliter continent dicta verba , dotem , & maioratum , dos respicit matrimonium filiae , maioratus , dotem in ipso maioratu filiae constitutam , & non est novum in dote maioratum constituere. Valasc. cons. 153. Larrea alleg. 26. n. 17. & 27. & in his terminis voluit institutor , ac donator filiam cum maioratu bonorum suorum dotare , & in dote maioratum instituere ; & quod

hæc mens institutoris fuit sonant dicta verba , animus nanque & voluntas ex verbis probantur L. cum virum Cod. de fideicommiss. L. penultima delegat. 1. 33

Ex verbis institutionis , quia in dicta scriptura dotali hæc inveniuntur verba. Que elle dito Reverendo Chantre institue logo morgado ou capella de todos os seus bens havidos , e por haver moveis , e de raiz , que agora , e ao tempo de sua morte se acharem. Verba semper sunt interpretanda proprie , & in significatione absoluta , quando sic absolute proferantur L. 1. §. 1. ff. de donationib. L. si ita quis §. fin. ff. de legat. 2. & illud verbum omnia est universale , & nihil excludit L. Julianus & in L. testatorem in princip. ff. de legat. 3. L. hoc artic. ff. de haered. instituend. Menoch. rem. 5. recuper. n. 194. ubi ait , quod natura hujus dictioonis est latissima , & omnia comprehendit , sive mobilia , sive immobilia , & propter suam generalitatem complectitur , quæ alias non includerentur , per Bartol. in L. generali §. uxori ff. de usufruct. legat. Surd. dec. 255. n. 8. & cons. 453. n. 44. & cons. 466. n. 25. Mascard. conclus. 148. sub. n. 9. Si ergo tam mens , quam verba institutoris omnia bona comprehendunt , quare excusanda sunt prædia de quibus agitur , si cum aliis bonis subdita generalitate etiam comprehenduntur.

Er magis in specie institutor suam declaravit voluntatem per sequentia verba. Esómente por via de dote irrevogavel entregará logo como defeito entrega o seu prazo de Santa Luzia &c. Quæ verba vicem declarationis obtinent , & omnia alia bona quæ in dictis verbis nominata non fuissent , vinculo maioratus pertinebant , illud importat verbum 35 sómente quia est taxativum & declarativum

rativum voluntatis testatoris ex argumento text. in L. cum certus numerus 5. ff. detriticō vino & oleo legat. in cuius terminis texus testator legavit centum amphoras vini. quod ex fundo semproniano nascetur, fundus solum dedit quinquaginta amphoras. Quætitur an debeantur tantum quinquaginta, ex eo quod fundus amplius non dedit, an centum secundum testatoris dispositio nem, & ait textus ibi. Placuit non amplius deberi, & quasi taxationis vicem obtinere hæc verba. Si testator dixisset absolute centum amphoras relinquio in fundo semproniano, tunc centum amphoras obtinere debet legatarius, ut ait glossa ibi. Sed cum addidit verba, quod nascetur ex fundo; quæ vicem taxationis, & declarationis habent, ideo tantum debetur quod ex fundo nascetur.

Institutor in nostro casu voluit emphyteuses donare, & cum alia sua bona maioratu vinculasset, se explicavit per illud verbum tantum, quod est taxatium & expressum includit, & reliqua excludit L. qui aliena §. libertos ff. de negot. gest. & in L. qui sella §. qui actum ff. servitut. rusti cor prædior. Surd. dec. 291. n. 19. Cald. de renovat. q. 11. n. 15. Ex quibus bene probatur bona, de quibus agitur non comprehendi sub donatione, sed vinculo maioratus obnoxia esse, & ita cum precedenti Domino convenio, tam in ea parte, quam in aliis de quibus fatis dictum extat ad confirmationem judicati. Ulyssipone 20. Octobris 1682.